2025 明星発第 1891 号

2026 年 1 月 14 日

関係大学長

関係大学学部長 殿

関係機関の長

明星大学

学 長 冨樫   伸

（公印省略）

教員の公募について（依頼）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび本学データサイエンス学環では、下記の要領により教員を公募いたします。

つきましては、貴学（機関）関係者にご周知いただくとともに、適任者のご推薦について

お取り計らいくださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１．募 集 の 背 景  : 明星大学では 2023 年 4 月にデータサイエンス学環を開設し、学部等連係

課程の特長を生かした分野横断・分野融合の学びを展開しています。

データサイエンスを生涯に渡って活用し続けられる人材を育成できるよう、

2027 年度からの新カリキュラムにおいてもその基幹となる科目群を提供し

ます。そのために、数理科学や統計科学、機械学習をはじめとする学習理論

といった学問分野の教授に意欲的な専門家を公募します。

２．募 集 職 名  : 教授、准教授または助教

３．募 集 人 員  : １名

４．応 募 条 件 : （１）博士の学位、またはそれと同等以上の研究能力を有する方

（２）本学の建学の精神、教育理念・目的を理解し、大学教員として本学の

経営及び運営に貢献することができる方

（３）教育研究活動や社会貢献活動に積極的に取り組むとともに、学生の教

育・指導に熱心な方

（４）数理・データサイエンス・AI 教育の学内外への展開，数理・データ

サイエンス・AI 活用の普及に積極的に取り組んでいただける方

５．提 出 書 類 : （１）履歴書（様式は任意。但し本学指定履歴書の項目が含まれること）

（２）教育研究業績書

（様式は任意。但し本学指定業績書の項目が含まれること）

（３）学位を証明する書類（学位記の写し、学位取得証明書など）

（４）主要論文等、業績を証明するもの３篇

（５）本学環における教育及び研究に対する抱負（1,200 字程度）

（６）応募者本人の教育研究業績、社会貢献活動、人柄などについて推薦し

てくださる方 2 名の氏名、所属、連絡先（電話番号、メールアドレス）

を記載した書面

※本学指定の様式は、以下サイトに掲載されております。

明星大学ウェブサイト 教職員募集

https://www.meisei-u.ac.jp/recruit/

６．応 募 締 切 日 : 2026 年 5 月 8 日（金）

７．採 用 予 定 日  : 2027 年 4 月 1 日（木）

８．配 属 先 : データサイエンス学環

９．書 類 提 出 先  : 明星大学 教員募集応募フォーム

https://open.talentio.com/r/1/c/meisei/pages/118276

※書籍など電子申請ができないものについては、下記「10.問い合わせ先」にご連絡ください。

１０．問い合わせ先 : 明星大学 データサイエンス学環事務センター

             e - m a i l ： gad-of-ds(アットマーク)ml.meisei-u.ac.jp

１１．専 門 分 野  : 統計科学、機械学習

１２．担当予定授業科目  : 統計学１，統計学２，応用統計学，統計の数理などの統計学関連科目，

             数学基礎科目、データサイエンス演習，データサイエンス実践，卒業研究

  ※科目名称や内容再編の可能性があります。

１３．選 考 内 容 : 1 次選考 書類審査

             2 次選考 模擬授業・面接

（1 次選考通過者に対して実施日時をお知らせします。）

１４．結果通知方法  : 文書またはメールにてお知らせいたします。

１５．そ の 他 :（１）応募書類は、選考の進⾏状況に応じて追加していただく場合があり

ます。

（２）応募書類の持参はできません。

（３）応募書類の返却はいたしません。責任を持って廃棄いたします。

   なお、郵送でご提出いただいた書籍などは、郵送にてご返却いたします。

（４）結果通知には日数を要する場合があります。

（５）個人情報の取り扱いに関しては個人情報保護法をはじめとする個人

情報に関する法令およびその他の規範を遵守いたします。

（６）「JREC-IN 研究者人材データベース」ウェブサイト

http://jrecin.jst.go.jp/にも掲載しています。

１６．勤 務 時 間 :［教授・准教授・助教共通］

就業時間：9：00-17：00（土曜日については終業時間 15：00）

休憩時間：60 分

勤務時間については、授業等やむを得ない場合には変更することが

あります。

１７．各 種 制 度 ：昇給制度、賞与制度、退職金制度、定年制度（満 65 歳に達した日の最初の

3 月 31 日）

１８．諸 手 当  : 通勤交通費実費支給（上限月額 55,000 円）

１９．休 日 ・ 休 暇  : A)日曜日

B)国民の祝日に関する法律（昭和 23 年法律第 178 号）に規定する休日

C)年末年始（12 月 29 日から翌年 1 月 5 日まで）

D)創立記念日（5 月 20 日）

E)その他、学苑が特に定めた日

※ただし、大学の授業日等の関係で、祝日を出勤日とし、別日を休日とする

場合がある。

２０．福 利 厚 生  : 健康保険、厚生年金保険、労災保険、雇用保険

２１．賃 金  :［教授］

            年収：700 万円～1,200 万円 ※賞与については 5 か月で計算。年度により

変動あり。給与：本学給与規程による。例）40 歳の場合の月額俸給 教授

523,200 円

[准教授]

年収：600 万円～1,100 万円 ※賞与については 5 か月で計算。年度により

変動あり。給与：本学給与規程による。例）40 歳の場合の月額俸給 准教

授 504,000 円

http://jrecin.jst.go.jp/

[助教]

年収：500 万円～ ※賞与については 5 ヶ月で計算。年度により変動あり。

給与：本学給与規程による。例）40 歳の場合の月額俸給 助教 481,200 円

２２．任 期  : 教授・准教授：任期なし

助教：任期あり（任期 3 年、再任（任期 1 年）は 2 回を限度とする）

２３．試 用 期 間  : 教授・准教授：採用日より原則として 3 ヶ月間を試用期間とする。

助教：採用日より原則として 2 ヶ月間を試用期間とする。

※待遇の変更はありません。

以 上